
7 IZS V ČR - BSS 1 

Báňská záchranná služba 

25.11.2021 
BSS 153 

Nprap. Mgr. Jakub Morávek, Ph.D. 



/ IZS V ČR - BSS 153 

Hlavní úkoly HBZS 
1. záchrana lidských životů a majetku při haváriích v podzemí včetně 

poskytování první pomoci 
2. zdolávání havárií 
3. odstraňování následků havárií 

Dalšími úkoly HBZS 

zajišťuje stálou pohotovost báňských záchranářů a potřebné techniky 
zajišťuje lékařskou službu první pomoci v podzemí 
provádí školení a praktický výcvik báňských záchranářů 
opravuje, kontroluje a zkouší sebezáchranné přístroje, dýchací přístroje, 
oživovací přístroje a záchranářskou techniku 



c-• Dfŕ/// IZS V CR - BSS 153 

Další činnosti 

hladinou 

ci 

cvik 
zaměstnanců 



C - • Dff/// IZS V CR - BSS 153 

BZS je nedílnou součástí hornické činnosti 
Postavení i úkoly jsou stanoveny Horním 

v 

zákonem, Vyhláškou Českého báňského 
úřadu o báňské záchranné službě a 

v 

Služebním řádem schváleným Českým 
báňským úřadem 

• 'A'S*!. W ' 



„,, IZS V ČR - BSS 153 

Organizace 
• Báňská záchranná služba je členěna na 4 hlavní (HBZS) 

a 12 závodních stanic (ZBZS) 
• Závodní stanice pro jednotlivé báňské provozy je možno 

sdružovat 

o HBZS Hodonín (Moravské naftové doly a.s.) 
o HBZS Most (Mostecká uhelná a.s.) 
o HBZS Ostrava (Ostravsko-karvinské doly a.s.) 
o HBZS Praha (Energie - stavební a báňská a.s.) 

• Celkově slouží u BZS přibližně 2 000 záchranářů, z toho 
nejvíce cca 1 400 na Ostravsku 



n raw/// IZS V CR - BSS 153 

Lokalizace báňských záchranných stanic 

Hlubinné lokality v působnosti 
HBZS Most 



7 IZS V ČR - BSS 153 

Technika BZS 





c • •Hfl/// IZS V CR - BSS 153 

Historie HBZS 

1897 
Báňské hejtmanství ve Vídni vydalo zvláštní nařízení směřující k zajištění 
ochrany osob a majetku v případě výbuchu třaskavých plynů nebo uhelného 
prachu. 

1905 
Nařízením téhož hejtmanství bylo vybavit horníky dýchacími přístroji, 
podrobit horníky určené k báňské záchranné službě pravidelným lékařským 
prohlídkám apod. Předpis zároveň doporučoval i sdružování záchranných 
sborů jednotlivých dolů do sborů společných. Tímto předpisem byl dán 
první podnět k vytváření báňských záchranných stanic vyššího typu. 



c- IZS V CR - BSS 153 

Jedním z prvních důlních 

záchranných prístroju byl 

Galibertův vak. Fotografie 

zařízení se však nedochovala. 



c-n raw/// IZS V CR - BSS 153 

Vzorem pro dulní záchranné přístroje se staly potápěčské přístroje 

Skafandr z r. 1865 
Přístroj Dräger model 

1904/1909 



IZS V ČR - BSS 153 

1914 
Byla schválena Ústřední záchranná stanice v Lazech, která byla první 
stanicí v historii zřízenou regionálně bez ohledu na majetkové vztahy. 
Objekt sloužil báňské záchranné službě až do 22. 5. 1979. 

• i 



IZS V ČR - BSS 153 

Záchranné vozidlo na počátku 20. století 



c-• Dfŕ/// IZS V CR - BSS 153 

1957 
Příkazem ministra paliv byly dnem 1. srpna 1957 zřízeny profesionální 
báňské záchranné sbory a to nejprve na HBZS v Ostravě a UBZS v 
Lazích, později na HBZS v Mostě a následně pak i na uranových dolech. 
1963 
Příkazem ministra paliv byla stanovena pro HBZS v Ostravě stálá 
pohotovost 8 záchranných čet, tj. nejméně 40 záchranářů. 
1966 
HBZS Ostrava se stala samostatným závodem OKD. 



IZS V ČR - BSS 153 

1979 
HBZS Ostrava se přestěhovala do nově postavených prostor v Ostravě 
Radvanicích, kde zůstalo sídlo společnosti dosud. 

Byla podepsána multilaterální světově otevřená dohoda o vzájemné 
pomoci na úseku báňské záchranné služby, jejíž platnost je dodnes 
zachována. 



IZS V ČR - BSS 153 

Systém pohotovostní služby 
Pohotovostní služba na HBZS Ostrava je 
organizována jako nepřetržitá s týdenním 
cyklem od pátku 7:00 hod. do následujícího 
pátku 7:00 hod. 
Obsazení pohotovosti je vždy dáno písemným 
příkazem ředitele HBZS Ostrava a jeho 
dodatky schváleny hlavním inženýrem 
Ve stálé pohotovosti na HBZS Ostrava je 
báňský záchranný sbor v celkovém počtu 26 
záchranářů 



IZS V ČR - BSS 153 

Báňský záchranný sbor 

10 záchranářů (2 čety) ZBZS 
1 technik ZBZS 
2 mechanici ZBZS z toho 1 s kvalifikací záchranář-
mechanik 
7 záchranářů HBZS (pětičlenná četa a 2 záchranáři s 
nižší zdravotnickou kvalifikací) 2 technici HBZS (velitel 
pohotovosti a jeho zástupce s oprávněním řídit 
pohotovostní vozidla) 
3 mechanici HBZS (s oprávněním řídit pohotovostní 
vozidla) 
1 lékař - záchranář HBZS 





c , IZS V CR - BSS 153 

Báňský záchranář 

Starší 21 let 
Odborne, fyzicky a zdravotně způsobilý 
Min. 2 roky odborné praxe z toho min. 
1 rok ve výkonu hornické činnosti či 
práce prováděné hornickým způsobem 
Absolvent základního výcviku a školení 
Složil závěrečnou zkoušku báňského 
záchranáře 
Složil slib báňského záchranáře 



d caraw/// IZS V CR - BSS 153 



c-• Dfŕ/// IZS V CR - BSS 153 

Zásahové čety 
Nejmenší jednotkou báňských záchranářů je pětičlenná četa 
Do zásahu v dýchacích přístrojích nastupuji báňští záchranáři nejméně 
v pětičlenné četě 
Tříčlenné čety mohou nastoupit do zásahu jen ve výjimečných 
případech na příkaz VZS a za podmínky, že pracoviště báňských 
záchranářů je snadno přístupné a se záložní četou je zajištěno trvale 
spojení 

Pro zásahy potápěčů (lezců) tvoří četu: 
- četař - potápěč (lezec) 
- zástupce četaře - potápěč (lezec) 
- 3 potápěči (lezci) 
- mechanik s příslušnou kvalifikaci 
- při zásazích, kde je to nutné také lékař 



IZS V ČR - BSS 153 

Organizační uspořádání společnosti 

UTVAŘ HLAVNÍHO 
INŽENÝRA 

HLAVNÍ 
INŽENÝR 

1 ZÁCHRANNÝ 
SBOR 

směnoví technici 

záchranáři 

ved. odd. lezců 

PŘEDSTAVENSTVO 

ŘEDITEL 

VEDOUCÍ LÉKAŘ 

Lékaři 

ASISTENTKA 
ŘEDITELE 

UTVAŘ HLAVNÍHO 
MECHANIKA 

HLAVNÍ 
MECHANIK 

SPRÁVA BUDOV 
A TĚŽKÁ TECHNIKA 

úsekový mechanik 

mechanici 

ÚTVAR 
VÝCHOVY, VÝCVIKU 
A TAKTIKY 

VEDOUCÍ 
W a T 

• c 
jl 

ODD. VÝCHOVY, 
VÝCVIKU A TAKTIKY 

referent W a T 

specialista 

ÚTVAR 
EKONOMICKÉHO 
NÁMĚSTKA 

EKONOMICKÝ 
NÁMĚSTEK 

ODD. EKONOMICKÝCH 
INFORMACÍ 

všeobecná, majetková, 
výrobní a finanční účetní, 
daně, pokladna, reporting 
manažerský a IFRS, 
plánování statistika 

ÚTVAR 
OBCHODNÍHO 
NÁMĚSTKA 

OBCHODNÍ 
NÁMĚSTEK 

POPÍLKOVÉ 
HOSPODÁŘSTVÍ 

obchodní oddělení 
(technický referent 
a popílkový referent) 

ved. odd. potápěčů 



O D D Ě L E N Í 

P O Ž Á R N Í T E C H N I K Y 

úsekový mechanik 

mechanici 

O D D Ě L E N Í 

D Ý C H A C Í T E C H NIKY, 

A U T O P R O V O Z 

úsekový mechanik 

mechanici 

IZS V CR - BSS 153 

P E R S O N Á L N Í 

O D D Ě L E N Í 

A M Z D Y 

pracovník odd. mezd, 
personálních 
a sociálních služeb 

i O D D . M T Z , 

R E G I S T R S M L U V 

pracovník registru 
smluv a M T Z 

O D D Ě L E N Í Ř Í Z E N Í 

B E Z P E Č N O S T I 

H O R N I C K É Č I N N O S T I 

O D D . S P E C . 

T E C H N I K Y 

A L A B O R A T O Ř 

vedoucí oddělení 

specialisté 

úsekový mechanik 

mechanici 

dokumentaristika 

• O D D Ě L E N Í 

V Ý P O Č E T N Í 

T E C H N I K Y 

I I T manažer, 
I T administrátor 

1 
E K O L O G I E 

ekolog 
a vodohospodář 

• D Ů L N Í S V Í T I D L A , 

C E N T R Á L N Í L A M P O V N A , 

P R O V O Z L A M P O V E N , 

E L E K T R O 

| úsekoví mechanici 

| mechanici 

g D IS 
D I S P E Č I N K 

| vedoucí dispečer 

dispečeři 





7 IZS V ČR - BSS 153 

Havarijní zásahy / Rescue responses 

V dolech a podzemí / In mines and in underground 

a) výbuchy / Explosions 

b) ohně endogenní / Endogenous fires 2 3 340 300 10139 1 950 

c) ohně exogénni 120 

d) závaly a otřesy 6 3 881 329 200 

e) průtrže, výrony plynů, poruchy ve větrání 

f) zásahy lezcQ 1 21 

g) pomoc DV při LV 5 136 

h) samostatné zdravotnické zásahy 275 147 3 160 1 720 

i) ostatní 37 292 8 023 

Na povrchu včetně lomů / On surface, incl. quarries 

a) výbuchy, erupce plynů a ropy / Explosions, eruption of gases and oil 

b) ohně endogenní / Endogenous fires 

c) ohně exogénni / Exogenous fires 2 79 

d) nedýchatelné ovzduší 

e) zásahy lezců 1 41 

f) pomoc DV při LV 1 84 

g) samostatné zdravotnické zásahy 93 97 864 1 174 

h) ostatní 

Havarijní zásahy mimo smluvní organizace / Emergency responses in other industry 

Havarijní zásahy v rámci IZS / Emergency responses within Integrated Rescue System 1 



^ ( ••[»//// IZS V ČR - BSS 153 

Stavba uzavírací hráze 

1. Zřízeni záseku 2, Stavba kostry 



5, Průlezová Lutna v hrázi 



/ IZS V ČR - BSS 153 

Komerční činnost 
Své dlouholeté zkušenosti s pracemi v extrémních 
podmínkách HBZS zúročuje v řadě komerčních aktivit 

Servisní služby 

• zkoušky dýchací techniky prováděné v návaznosti na řídící akty 
Státní báňské správy 

• tlakové zkoušky tlakových lahví 
• plnění tlakových lahví kyslíkem, případně vzduchem 
• kontroly a opravy kyslíkových a vzduchových kompresorů 



/ IZS V ČR - BSS 153 

Potápěčské práce (do hloubky 50ti metrů) 
• montážní a demontážní práce 
• řezání strojním zařízením, případně plamenem 
• betonáž menšího rozsahu 
• zpevňování a utěsňování objektů 
• destrukční a rozrušovací práce 



/ IZS V ČR - BSS 153 

Detekční a indikační služby : 

• technické rozbory složení ovzduší klasickými metodami nebo na 
plynovém chromatografu 

• rozhodčí analýzy a posudky problematiky složení ovzduší 
• zjišťování tepelných zdrojů a úniků tepla termovizní kamerou 
• kontrolu a opravy přístrojů pro indikaci a detekci (interferometry, 

nasávače, přenosné analyzátory s elektrochemickými čidly a 
katalytickým spalováním) 

• zkoušky filtračních a izolačních sebezáchranných přístrojů 



IZS V ČR - BSS 153 



c-• Dff/// IZS V CR - BSS 153 

HBZS Hodonín 



/ IZS V ČR - BSS 153 

Organizační struktura 
Sbor HBZS představuje celkem 67 báňských záchranářů: 
• 10 profesionálních záchranářů 
• 27 báňských dobrovolných záchranářů ze skupiny 

M N D 
• 31 dobrovolných záchranářů z řad innogy GS 

Stanici tvoří 2 oddělení: 
• Oddělení hlavního mechanika 
• Oddělení speciální záchranářské techniky 



^ ( ••[»//// IZS V ČR - BSS 153 
v 

Činnost HBZS Hodonín 

Zřízena v roce 1976 pro naftový a plynárenský 
průmysl 
působí na celém území ČR a v Maďarsku pro 
organizace, které provádí těžbu ropy a 
zemního plynu 
úkolem je rychle a účinně zasahovat u 
závažných provozních nehod, kde j sou 
ohroženy životy nebo zdraví osob a majetek, 
zejména při erupcích plynu, ropy a vody pod 
tlakem a úniku zdraví škodlivých plynů, atd. 



„„'// IZS V ČR - BSS 153 

HZB S Praha 
Hlavní báňská záchranná stanice Praha byla 
zřízena k 1. 1. 2006 transformací Závodní 
báňské záchranné stanice Praha. 



/ IZS V ČR - BSS 153 

Zásahová činnost 
Vyprošťování postižených po zřícení 
opuštěné výrobní haly v areálu bývalé huti 
Konev Kladno 
Odstraňování havarijního stavu na silnici ze 
Zbraslavi do Dolních Břežan 
Trhání celistvých betonových a skalních 
bloků pomocí hydraulického trhacího 
v 

Řízené horizontální i vertikální vrtání 
Pažení stavebních jam a výkopů 



c-• Dff/// IZS V CR - BSS 153 

ZBZS Libušin 



/ IZS V ČR - BSS 153 

Od 1. ledna 2018 zahájila na středisku Kladenské doly v 
Libušině svoji činnost nově zřízená Závodní báňská 
záchranná stanice Libušin (dále jen ZBZS Libušin) 
zřízena státním podnikem Palivový kombinát Ustí n. 
Labem na základě rozhodnutí MPO s cílem zajistit lepší 
pokrytí a dostupnost báňské záchranné služby zejména 
na lokalitách ve střední a jihozápadní části České 
republiky 
hlavní náplní činnosti je zajišťování nebo likvidace 
důlních děl v právní odpovědnosti P K U a starých 
důlních děl pro MZP 
Stanice je zařazena do obvodu působnosti Hlavní báňské 
záchranné stanice Ostrava, která plní úkoly při hornické 
činnosti v podzemí na území celé České republiky 





IZS V ČR - BSS 153 

Technický automobil Iveco 



'/ IZS V ČR - BSS 153 

Činnost ZBZS 
zajištění báňské záchranné služby na 
pracovištích PKU, dalších státních podniků a 
j iných organizací 
spolupráce s jednotkami integrovaného 
záchranného systému při řešení mimořádných 
událostí v rámci krizového řízení 
plnění dalších úkolů dle rozhodnutí, vydaných 
zřizovatelem a státní báňskou správou 
ZBZS má celkem 26 zaměstnanců, z toho 22 s 
odborností báňský záchranář 



• 1 
r 

I • 

( n new// IZS V ČR - B SS 153 

Vybavení 



/ IZS V ČR - BSS 153 

Pohotovost 
Pro možnost okamžitého výjezdu k mimořádné 
události zajišťuje ZBZS Libušin v prostorách 
stanice nepřetržitou pohotovost pěti báňských 
záchranářů ve složení: 
směnový technik - velitel pohotovosti 
3 záchranáři 
mechanik - řidič pohotovostního vozidla 

Dále se drží záloha v tzv. domácí pohotovosti ve 
stejném složení jako na stanici 
Zaměstnanci mimo stálou pohotovost vykonávají 
práce na zahlazování následků hornické činnosti 
zejména zajišťování nebo likvidace HDD, sanační a 
rekultivační práce, vrtné práce, atd. 



I DC3DSr#/// IZS V CR - BSS 153 

Zdař Bůh! 



/ IZS V ČR - BSS 153 

Zdroj e 
• http://www.hbzs-ov.cz/ 
• http://www.cbusbs.cz/ 
• http://www.hbzs.cz/cz/index.html 
• Vyhláška Českého báňského úřadu o báňské záchranné službě č. 

447/2001 Sb. 
• Výroční zpráva OKD, HBZS, a.s. za rok 2015 
• Jašek - Sládeček: Revírní báňská záchranná služba. 
• Nelibá Vlastimil: Báňská záchranná služba v CR. C B U Praha, 2006. 
• http://phsos.webnode.cz/sekce/sekce-dopravni-techniky/ostatni- 

sluzebni-vozidla/banska-zachranna-sluzba/ 
• slideplayer .cz/slide/5630197/ 
• http://www.mnd.eu/hlavni-banska-zachranna-stanice/ 
• http://www.hbzs-praha.cz/hbzs-praha 
• https://www.pku.cz/aktuality/nova-banska-zachranna-stanice-libusin/ 

http://www.hbzs-ov.cz/
http://www.cbusbs.cz/
http://www.hbzs.cz/cz/index.html
http://phsos.webnode.cz/sekce/sekce-dopravni-techniky/ostatni-
http://www.mnd.eu/hlavni-banska-zachranna-stanice/
http://www.hbzs-praha.cz/hbzs-praha
https://www.pku.cz/aktuality/nova-banska-zachranna-stanice-libusin/



